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Przyszliśmy tu Prezesie Wendelinie, aby towarzyszyć Ci w ostatniej ziemskiej 

drodze. Łączymy się w smutku i żałobie z najbliższymi po stracie męża, ojca i 

zasłużonego samorządowca. Po ludzku rzecz biorąc ostatnie pożegnanie nie jest 

tylko dla zmarłego, ale i dla nas, którzy dzisiaj w tym celu spotkaliśmy się , aby 

oddać chrześcijańską ostatnią posługę zmarłemu i podziękować mu za to czym 

zaznaczył się dla społeczności Spisza i całego Euroregionu Tatry. Nie jest to łatwe 

zadanie tym bardziej dla mnie, który go znałem i szanowałem, ale i dlatego, że nie 

był to człowiek, którego życie i działalność można w krótkim wystąpieniu opisać i 

przekazać. 

Z inicjatywy grupy na czele, której stał Prezes Wendelin Haber dnia 24.08.1994 r. 

zostało powołane stowarzyszenie gmin i powiatów - Związek Euroregion "Tatry" 

działające na pograniczu polsko-słowackim. Celem Związku jest rozwój wzajemnej 

współpracy podmiotów komunalnych i instytucji publicznych po obu stronach 

granicy w dziedzinach: gospodarki, kultury, ochrony środowiska oraz rozwoju 

demokracji lokalnej. Wendelin Haber pełni funkcję Przewodniczącego Rady od 

1994 r. do 2011r. Mogliśmy we wrześniu 2019 r. posłuchać jego relacje na 

Kongresie jak powstawał Euroregion.  Kongres Euroregionu „Tatry” nadał panu 

Wendelinowi Haberowi tytuł Honorowego Członka Transgranicznego Związku 

Euroregion „Tatry” oraz Honorowego Prezesa Euroregionu „Tatry” 

w podziękowaniu za inicjatywę założenia Euroregionu „Tatry” oraz wytrwałe 

i twórcze działanie na rzecz rozwoju polsko-słowackiej współpracy transgranicznej. 

Prezes Wendelin Haber został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu 

Odrodzenia Polski – za wybitne zasługi w rozwoju polsko- słowackiej współpracy  

oraz w działalności  na rzecz społeczności lokalnej. 



 oraz Srebrnym Medalem Ministerstwa Spraw Zagranicznych Republiki Słowackiej 

– za takt, śmiałość w budowaniu pozycji Polski w kontaktach polsko - słowackich, 

przysparzanie jej szacunku, co tez przekładało się na dobre relacje polsko – 

słowackie na poziomie kraju. Był  postacią rozpoznawalną życia samorządów po 

obu stronach Tatr, Orawy, Liptowa, Spisza, Podhala, Ziemi Sądeckiej, Beskidów.   

Przewodniczący Rady Wendelin Haber był pomysłodawcą i realizatorem wielu 

transgranicznych przedsięwzięć dofinansowywanych przez Unię Europejską 

w ramach Programu Współpracy Przygranicznej Phare, Programu Inicjatywy 

Wspólnotowej Interreg IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 oraz  Programu 

Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Polska -Republika Słowacka 2007-

2013. Dzięki dofinansowaniu z tych Programów doczekało się realizacji wiele 

transgranicznych inwestycji, m.in. Most Wyszehradzki na przejściu granicznym 

Leluchów-Čirč, kładka na Dunajcu łącząca Czerwony Klasztor i Sromowce Niżne, 

modernizacja dróg Moszczenica-Konieczna, Zakopane - Chochołów - granica 

państwa, Niedzica-Zamek - granica państwa, Leluchów-Dubne-Wojkowa, system 

oczyszczalni ścieków w ramach projektu Czysta rzeka Poprad, oczyszczalnie 

ścieków w dolinie Polhoranki, w Wysowej Zdroju, Lipnicy Wielkiej i Lipnicy Małej, 

kanalizacja w Żegiestowie.  

Były też przedsięwzięcia nie inwestycyjne jak na przykład projekt pn. "Spotkanie 

siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego "Od Ladislava Mednyanszkeho do 

Jana Kantego Pawluśkiewicza" oraz realizacja ponad 100 małych, transgranicznych, 

polsko-słowackich projektów z dziedziny wymiany kulturalnej, sportu i turystyki, 

ochrony środowiska, rozwoju demokracji lokalnej, których beneficjentami były 

samorządy lokalne, instytucje kultury i oświaty oraz organizacje pozarządowe. 

Zrealizowane mikroprojekty przyczyniły się do społeczno-ekonomicznego rozwoju 

obszaru pogranicza polsko-słowackiego, zwiększenia liczby i rodzaju organizacji 

zaangażowanych w transgraniczną współpracę, budowania fundamentów dla 

integracji regionu poprzez nawiązywanie kontaktów personalnych 

i instytucjonalnych. Wiele z tych przedsięwzięć stworzyło podstawy dla kolejnych, 



wspólnych projektów czego najlepszym przykładem jest realizacja „Historyczno-

kulturowo-przyrodniczego Szlaku rowerowego dookoła Tatr”, który jest 

realizowany etapami przez EUWT TATRY i samorządy w ramach Programu 

Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita Interreg V-A Polska -  Słowacja. Prezes 

Wendelin Haber kierował polsko - słowacką grupą roboczą, która przygotowała 

statut i konwencję do przekształcenia Transgranicznego Związku Euroregion 

"Tatry" w Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej stanowiąc wyższy 

poziom współpracy polsko-słowackiej.     

 Prezesa Wendelina zapamiętamy jako człowieka zawsze pogodnego, 

uśmiechniętego, życzliwego ludziom i ich sprawom, skorego do bezinteresownego 

działania i pomocy, otwartego na ludzi i ich problemy, zdolnego do rozsądnego 

kompromisu, inicjującego, ale i realizującego nowe pomysły i inicjatywy. 

Wciąż jest aktualny wiersz  - Wandy Szado – Kudasik - napisany w 2011 r. gdy 

Kongres Euroregionu Tatry przyznał mu tytuł Honorowego Prezesa …  tekst  

Żegnamy Wendelina dzisiaj i mamy nadzieję, że budowanie porozumień między 

ludźmi, którymi kierował się w swoim doczesnym życiu będą pamiętane i 

upamiętnione na szlakach współpracy polsko – słowackiej. Żegnamy Cię z 

godnością i honorem jakim należy się ludziom, którzy łączą i budują dobre relacje 

między narodami 

Składając wyrazy współczucia i łączności modlitewnej Małżonce, całej Rodzinie i 

wszystkim, którzy Prezesa spotkali w swoim życiu i otrzymali dobro od niego i 

poprzez niego, dziękuję za to wspaniałe i dobre świadectwo, które dawał nam 

wszystkim całym swoim życiem. Niech miłosierny i wszechmogący Bóg „umieści Go 

na wieki przed swoim obliczem”. Prezesie Wendelinie jesteś w naszych myślach, 

naszej pamięci. Jesteś naszym  liderem. Bądź spokojny, będziemy robić wszystko, 

aby to czego dokonałeś tutaj dalej rozwijać.  

Drogi Prezesie Wendelinie, Prezesie Wendku  ---    Spoczywaj w pokoju!  


